Memorando nº 21/2025

São José do Vale do Rio Preto, 07 de novembro de 2025.

Ref: Cortina de ar-condicionado.

Ilustríssimo Senhor,

 Considerando as condições climáticas típicas do período de verão, com

temperaturas elevadas e forte incidência de calor, venho, por meio deste, solicitar

autorização para a aquisição de cortinas de ar-condicionado na entrada principal do

Paço Municipal.

 A instalação deste equipamento visa melhorar a climatização do

ambiente interno, evitando a entrada de ar quente proveniente do meio externo, o

que contribuirá diretamente para a manutenção da temperatura adequada nas

dependências o Paço, otimizando o desempenho dos aparelhos de ar-condicionado

já existentes, além de promover maior conforto térmico aos servidores e munícipes

que circulam diariamente pelo local.

 Ressalta-se que a porta de entrada do Paço Municipal permanece aberta

devido o fluxo de pessoas, o que compromete a eficiência dos sistemas de climatização

e eleva o consumo de energia elétrica. Dessa forma, a aquisição das cortinas de ar

proporcionará melhor controle da temperatura interna, redução do consumo

energético e melhoria nas condições de trabalho.

 Aproveitando a oportunidade para solicitar a disponibilização de

transporte para a realização do referido curso.

Atenciosamente,

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
                     SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

P
ro

ce
ss

o
14

76
1/

20
25

. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 A

U
G

U
S

T
O

 G
O

N
C

A
LV

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/8

1A
18

74
72

E
03

4E
C

E
A

8A
03

48
2D

45
47

06
5

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

81A187472E034ECEA8A03482D4547065

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/81A187472E034ECEA8A03482D4547065

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/81A187472E034ECEA8A03482D4547065

		2025-11-11T15:30:25-0300
	JOSE AUGUSTO GONCALVES